Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0020/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 31 de Maio de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0019, de 3 de dezembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 588.593,34 (Quinhentos
e Oitenta e Oito Mil, Quinhentos e Noventa e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos) destinado ao
reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3390.14 99 Diárias - Civil15001000 5.000,000000024
5.000,00Total da Ação
5.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0001 1004 REFORMAR E AMPLIAR PREDIO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

(CONCLUSÃO DO PRÉDIO SEDE)
4490.51 99 Obras e Instalações15001000 34.593,340000042

34.593,34Total da Ação
04 122 0002 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3390.14 99 Diárias - Civil15001000 1.500,000000047

1.500,00Total da Ação
36.093,34Total da Unidade Orçamentária

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0005 1005 CONSTRUIR, AMPLIAR , REFORMAR E EQUIPAR ESCOLAS DA

EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15001001 30.000,000000069

30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.050 SEC.DE ASSIST.SOCIAL E DESENV.HUMANO
08 244 0033 2035 MANUT.DAS ATIV.DAS ACOES E SERVICOS SOCIAIS

3190.13 99 Obrigações Patronais15001000 60.000,000000199
3390.14 99 Diárias - Civil15001000 3.000,000000200
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 100.000,000000204

163.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.3.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 3
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
08 244 0033 2036 AMPARAR E PRESTAR ASSIST.A COMUNIDADES CARENTES

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas15001000 50.000,000000207
50.000,00Total da Ação

08 244 0033 2059 MANUT.DAS ATIV.DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL
3390.14 99 Diárias - Civil15001000 1.000,000000240

1.000,00Total da Ação
08 244 0033 2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSA CIDADÃ

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas15001000 180.000,000000278
180.000,00Total da Ação
394.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 SEC.DE INFRAESTRUT., OBRAS E SERV.URB.
15 452 0022 2044 MANUT.DAS.ATIV. DA SEC.INFRA/DEP.DE LIMP.PUBL.E MEIO

AMBIENTE
3390.14 99 Diárias - Civil15001000 25.000,000000309

25.000,00Total da Ação
25.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 SEC.DESENV.ECONÔMICO, M.AMB.E TURISMO
23 695 0038 2056 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO TURÍSTICA

3390.14 99 Diárias - Civil15001000 1.000,000000375
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 17.000,000000377

18.000,00Total da Ação
27 695 0038 2095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

DESENVOLV. ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO
3190.13 99 Obrigações Patronais15001000 25.000,000000384
3390.14 99 Diárias - Civil15001000 1.500,000000385
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 14.000,000000387

40.500,00Total da Ação
58.500,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 302 0012 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA E MELHORIAS DAS

INSTAL. DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
4490.51 99 Obras e Instalações16360000 40.000,000000409

40.000,00Total da Ação
40.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 588.593,34
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
588.593,34 (Quinhentos e Oitenta e Oito Mil, Quinhentos e Noventa e Três Reais e Trinta e Quatro
Centavos), como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.3.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
02 061 0002 2002 MANUT.DAS ATIV.DA PROCURADORIA JURID.DO MUNICIPIO

3390.14 99 Diárias - Civil15001000 30.000,000000014
3390.30 99 Material de Consumo15001000 40.000,000000015
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 10.000,000000016
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 20.000,000000017

100.000,00Total da Ação
04 122 0002 2003 MANUT.D/ATIV.DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E DO DEPTO.DE

COORD.DE POLIT.ECON E SOCIAL
3390.30 99 Material de Consumo15001000 50.000,000000018
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 20.000,000000019
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 130.000,000000020

200.000,00Total da Ação
04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15001000 20.000,000000021
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção15001000 10.000,000000026
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15001000 50.000,000000031

80.000,00Total da Ação
380.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0001 1003 EQUIPAR E INFORMATIZAR A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15001000 20.000,000000041

20.000,00Total da Ação
20.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0005 1014 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS

ATIVIDADES EDUCACIONAIS
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15750000 188.593,340000084

188.593,34Total da Ação
188.593,34Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 588.593,34
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 588.593,34

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
VITAL DA COSTA ARAUJO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.3.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 3
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010